
Tisknuto: 03.06.2024  16:55

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Četba buddhistických textů
KFR/BCBT  / 6

Pracoviště / Zkratka KFR / BCBT
Název Četba buddhistických textů

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 3 Kred.
Rozsah hodin Seminář 2 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 0 / 0
0 / -
0 / 0 0 / 30

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět Žádný
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zápočet

Kombinovaná

NE
NE

Čeština
NE
Zimní, Letní

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Semináře doplňuje látku kurzu BTAN3 četbou pramenných textů indického buddhismu. Hlavní náplní bude rozbor vybraných
rozprav Pálijského kánonu z antologie Buddhova slova. Dále se studenti seznámí s pozdějšími texty, které formovaly nauky
mahájánových škol (Diamantová sútra, Uvedení na cestu probuzení). Veškeré texty jsou dostupné ve studijních materiálech.
Detailním čtením vybraných pasáží a soudobých komentářů si studenti osvojí metodu kritické četby textů z nezápadního
kulturního kruhu.

Požadavky na studenta

Aktivní účast na semináři
Příprava z hodiny na hodinu
Vybrání jednoho tématu a jeho ústní presentace ve skupině
Maximálně dvě absence (více pouze z vážných důvodů)

Obsah

1. Úvodní hodina, seznámení s látkou, požadavky na ukončení
2. Lidský úděl (strast, buddhistická etika, otázka vztahu pociťování a strasti)
3. Dárce světla (Buddhova biografie, základy nauky)
4. Dhamma (důraz na zkušenost, důvěra v nauku, testování učitele žákem)
5. Štěstí viditelné v tomto světě (rodina, společnost, politika)
6. Cesta ke šťastnému znovuzrození (kamma, zásluhy, přerozování)
7. Cesta k osvobození (postoj k teoretickým otázkám, postupný výcvik, síla, džhány)
8. Výcvik mysli (samádhi, samatha-vipassaná, satipatthána)
9. Záře světla moudrosti (paňňá, sammá-ditthi, domény moudrosti, nibbána)
10. Cesta vozidlem bódhisattvů v Diamantové sútře
11. Zachování bdělosti a duchapřítomnosti podle Šántidévova Uvedení na cestu probuzení

nestanoveno

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ne

Periodicita K

Počet hodin kontaktní 0
Hodnotící stupnice S|N

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 03.06.2024  16:55



Strana: 2 / 6

Předpoklady - další informace k podmíněnosti studia předmětu

Získané způsobilosti

Studijní opory

Garanti a vyučující

Mgr. Vilém Skopal•  Garanti:
Mgr. Vilém Skopal (100%)•  Vede seminář:

Literatura

Bhikkhu Bodhi (ed.). Buddhova slova. Antologie rozprav z pálijského kánonu. Praha: DharmaGaia
(nepublikováno, viz studijní materiály).

•  Základní:

Holba, Jiří. Diamantová sútra. Překlad s komentářem. Praha: DharmaGaia, 2018.•  Základní:
Šántidéva. Uvedení na cestu probuzení. Praha: DharmaGaia, 2001.•  Základní:
Williams, Paul & Tribe, Anthony. Buddhistické myšlení. Úplné uvedení do indické tradice. Praha:
ExOriente, 2011.

•  Doporučená:

Fišer, Ivo. Filosofická koncepce nejstaršího buddhismus. Praha: DharmaGaia, 1992.•  Doporučená:
Bhikkhu Bodhi (ed.). In the Buddha's Words. An Anthology of Discourses from the Pali Canon.
Boston: Wisdom Publications, 2005.

•  Doporučená:

Nyanaponika Thera. Jádro buddhistické meditace. Příručka pro výcvik mysli na základě Buddhovy
cesty uvědomění. Praha: DharmaGaia, 1995.

•  Doporučená:

Nyanaponika Thera. Kořeny dobrého a zlého. Základy buddhistické etiky. Praha: Buddhistická
asociace & DharmaGaia, 2000.

•  Doporučená:

Williams, Paul. Mahájánový buddhismus. Základy nauky. Praha: DharmaGaia, 2018.•  Doporučená:
Thánissaró Bhikkhu. Mysl odpoutaná jako oheň. Symbolika raných buddhistických textů. Praha:
DharmaGaia, 1997.

•  Doporučená:

Lopez, Donald S. Příběh buddhismu. Průvodce dějinami buddhismu a jeho učením. Brno: Barrister &
Principal, 2012.

•  Doporučená:

Rewata Dhamma. The First Discourse of the Buddha: Turning the Wheel of Dhamma. Boston:
Wisdom Publications, 1997.

•  Doporučená:

Gethin, Rupert. The Foundations of Buddhism. Oxford: Oxford University Press, 1998.•  Doporučená:
Nyanasatta Thera. Základy buddhismu. Praha: Alternativa, 1992.•  Doporučená:

Vyučovací metody

Dialogická (diskuze, rozhovor, brainstorming)
Metody práce s textem (učebnicí, knihou)
Metody samostatných akcí

Hodnotící metody

Analýza výkonu studenta
Rozhovor
Prezentace

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Anglický jazyk Bakalářský Prezenční Anglický jazyk - Filosofie 1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2019

Anglický jazyk Bakalářský Prezenční Anglický jazyk - Filosofie 1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2020

Anglický jazyk Bakalářský Prezenční Anglický jazyk -
Religionistika

1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2020

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 03.06.2024  16:55



Strana: 3 / 6

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Anglický jazyk Bakalářský Prezenční Anglický jazyk pro
odbornou praxi

1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2023

Anglický jazyk Bakalářský Prezenční Anglický jazyk pro
odbornou praxi

1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2022

Anglický jazyk Bakalářský Prezenční Anglický jazyk pro
odbornou praxi

1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2021

Anglický jazyk Bakalářský Prezenční Anglický jazyk pro
odbornou praxi

1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2020

Anglický jazyk Bakalářský Prezenční Anglický jazyk pro
odbornou praxi

1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2019

Anglický jazyk Bakalářský Prezenční Anglický jazyk pro
vzdělávání

1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2019

Anglický jazyk Bakalářský Prezenční Anglický jazyk pro
vzdělávání

1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2020

Anglický jazyk Bakalářský Prezenční Anglický jazyk pro
vzdělávání

1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2021

Anglický jazyk Bakalářský Prezenční Anglický jazyk pro
vzdělávání

1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2022

Anglický jazyk Bakalářský Prezenční Anglický jazyk pro
vzdělávání

1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2023

Filologie Bakalářský Prezenční Anglický jazyk pro
odbornou praxi

1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2016

Filologie Bakalářský Prezenční Anglický jazyk pro
odbornou praxi
(dvouoborové)

1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2015

Filologie Bakalářský Prezenční Filozofie (dvouoborové) 1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2015

Filologie Bakalářský Prezenční Historie (dvouoborové) 1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2013

Filologie Bakalářský Prezenční Německý jazyk pro
odbornou praxi

1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2014

Filologie Bakalářský Prezenční Slavistická studia zemí
Evropské unie
(dvouoborové): Polština

1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2013

Filologie Bakalářský Prezenční Slavistická studia zemí
Evropské unie
(dvouoborové): Slovinština

1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2013

Filosofie Bakalářský Prezenční Filosofie 1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2020

Filosofie Bakalářský Prezenční Filosofie 1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2023

Filosofie Bakalářský Prezenční Filosofie 1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2021

Filosofie Bakalářský Prezenční Filosofie 1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2022

Filosofie Bakalářský Prezenční Filosofie 1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2019

Filosofie Bakalářský Prezenční Filosofie - Anglický jazyk 1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2021

Filosofie Bakalářský Prezenční Filosofie - Anglický jazyk 1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2023

Filosofie Bakalářský Prezenční Filosofie - Anglický jazyk 1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2024

Filosofie Bakalářský Prezenční Filosofie - Religionistika 1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2022

Filosofie Bakalářský Prezenční Filosofie - Religionistika 1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2023

Historické vědy Bakalářský Prezenční Historicko-literární studia 1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2015

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 03.06.2024  16:55



Strana: 4 / 6

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Historické vědy Bakalářský Prezenční Historie (dvouoborové) 1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2013

Historické vědy Bakalářský Prezenční Kulturní dějiny 1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2013

Historické vědy Bakalářský Prezenční Ochrana hmotných památek
(dvouoborové)

1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2013

Historické vědy Bakalářský Prezenční Spisová a archivní služba 1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2013

Historicko-literární
studia

Bakalářský Prezenční Historicko-literární studia 1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2023

Historicko-literární
studia

Bakalářský Prezenční Historicko-literární studia 1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2022

Historicko-literární
studia

Bakalářský Prezenční Historicko-literární studia 1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2020

Historicko-literární
studia

Bakalářský Prezenční Historicko-literární studia 1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2021

Historie Bakalářský Prezenční Historie - Archeologie 1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2022

Historie Bakalářský Prezenční Historie - Archeologie 1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2023

Historie Bakalářský Prezenční Historie - Archeologie 1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2021

Historie Bakalářský Prezenční Historie - Archivní studia 1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2021

Historie Bakalářský Prezenční Historie - Kulturně
historická studia

1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2021

Historie Bakalářský Prezenční Historie - Kulturně
historická studia

1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2023

Historie Bakalářský Prezenční Historie - Kulturně
historická studia

1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2022

Historie Bakalářský Prezenční Historie - Ochrana
hmotných památek

1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2023

Historie Bakalářský Prezenční Historie - Ochrana
hmotných památek

1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2021

Historie Bakalářský Prezenční Historie - Ochrana
hmotných památek

1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2022

Humanitní studia Bakalářský Prezenční Humanitní studia -
Specializace v historických
vědách

1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2022

Humanitní studia Bakalářský Prezenční Humanitní studia -
Specializace v historických
vědách

1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2021

Humanitní studia Bakalářský Prezenční Humanitní studia -
Specializace v historických
vědách

1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2020

Humanitní studia Bakalářský Prezenční Humanitní studia -
Specializace v historických
vědách

1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2023

Humanitní studia Bakalářský Prezenční Humanitní studia -
Specializace v
pedagogických vědách

1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2021

Humanitní studia Bakalářský Prezenční Humanitní studia -
Specializace v
pedagogických vědách

1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2023

Humanitní studia Bakalářský Prezenční Humanitní studia -
Specializace v
pedagogických vědách

1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2019

Humanitní studia Bakalářský Prezenční Humanitní studia -
Specializace v
pedagogických vědách

1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2020

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 03.06.2024  16:55



Strana: 5 / 6

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Humanitní studia Bakalářský Prezenční Humanitní studia -
Specializace v
pedagogických vědách

1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2022

Humanitní studia Bakalářský Prezenční Humanitní studia -
Specializace v sociologicko-
antropologických vědách

1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2022

Humanitní studia Bakalářský Prezenční Humanitní studia -
Specializace v sociologicko-
antropologických vědách

1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2019

Humanitní studia Bakalářský Prezenční Humanitní studia -
Specializace v sociologicko-
antropologických vědách

1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2020

Humanitní studia Bakalářský Prezenční Humanitní studia -
Specializace v sociologicko-
antropologických vědách

1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2021

Humanitní studia Bakalářský Prezenční Humanitní studia -
Specializace v sociologicko-
antropologických vědách

1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2023

Humanitní studia Bakalářský Prezenční Humanitní studia 1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2016

Německý jazyk pro
odbornou praxi

Bakalářský Prezenční Německý jazyk pro
odbornou praxi

1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2021

Německý jazyk pro
odbornou praxi

Bakalářský Prezenční Německý jazyk pro
odbornou praxi

1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2020

Německý jazyk pro
odbornou praxi

Bakalářský Prezenční Německý jazyk pro
odbornou praxi

1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2019

Německý jazyk pro
odbornou praxi

Bakalářský Prezenční Německý jazyk pro
odbornou praxi - Anglický
jazyk

1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2021

Německý jazyk pro
odbornou praxi

Bakalářský Prezenční Německý jazyk pro
odbornou praxi - Anglický
jazyk

1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2020

Religionistika Bakalářský Prezenční Religionistika 1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2022

Religionistika Bakalářský Prezenční Religionistika 1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2019

Religionistika Bakalářský Prezenční Religionistika 1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2020

Religionistika Bakalářský Prezenční Religionistika 1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2021

Religionistika Bakalářský Prezenční Religionistika 1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2023

Religionistika Bakalářský Prezenční Religionistika - Anglický
jazyk

1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2021

Religionistika Bakalářský Prezenční Religionistika - Anglický
jazyk

1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2023

Religionistika Bakalářský Prezenční Religionistika - Filosofie 1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2023

Religionistika Bakalářský Prezenční Religionistika - Filosofie 1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2022

Religionistika Bakalářský Prezenční Religionistika - Filosofie 1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2021

Sociální a kulturní
antropologie

Bakalářský Prezenční Sociální a kulturní
antropologie

1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2023

Sociální a kulturní
antropologie

Bakalářský Prezenční Sociální a kulturní
antropologie

1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2022

Sociální a kulturní
antropologie

Bakalářský Prezenční Sociální a kulturní
antropologie

1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2019

Sociální a kulturní
antropologie

Bakalářský Prezenční Sociální a kulturní
antropologie

1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2021

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 03.06.2024  16:55



Strana: 6 / 6

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Sociální a kulturní
antropologie

Bakalářský Prezenční Sociální a kulturní
antropologie

1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2020

Sociologie Bakalářský Prezenční Sociální antropologie 1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2015

Specializace v
pedagogice

Bakalářský Prezenční Anglický jazyk -
specializace v pedagogice

1 2023 Volitelné
předměty

C ZS2013

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 03.06.2024  16:55


